

  
Skatteministeriet

17. marts 2014  
J.nr. 14-0546427

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 266 af 17. marts 2014 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Bertel Haarder (V).

Morten Østergaard

/ Søren Schou

### **Spørgsmål**

Lov nr. 473 af 17. juni 2008 om skattnedslag for seniorer er vedtaget før finanskrisen. Mange selvstændige oplevede i årene 2009 og fremad store fald i deres indtjening på grund af krisen. Nogle virksomhedsindehavere er særlig udsatte. Virksomhederne kan ikke sælges pga. fald i indtjening og finansverdenens modvilje mod at udlåne penge til investering.

Vil og kan ministeren foretage sig noget for at modvirke den utilsigtede virkning, at finanskrisen afskærer nogle fra at få seniornedslag?

Er der nogen dispensationsmulighed for beregningsgrundlaget for selvstændig erhvervsdrivende?

### **Svar**

Skattnedslagsordningen blev indført af den tidligere regering (Venstre og Konservativt Folkeparti) og aftaleparterne (Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Ny Alliance). Seniornedslagsloven er målrettet fuldtidsbeskæftigede seniorer. Den tidligere regering og aftaleparterne har ved lovens tilblivelse lagt vægt på, at der var en form for dokumentation for, at de omfattede personer var fuldtidsbeskæftigede. Seniorens skal derfor have en indkomst af en vis størrelse. For lønmodtagere - men ikke for selvstændigt erhvervsdrivende - valgte man tillige at stille krav om seniorenns arbejdstid.

Indkomstkrevet indebærer, at det er en forudsætning for at opnå skattnedslag, at senioren i alderen 57-59 år har en gennemsnitlig indkomst, der ikke overstiger 569.000 kr. (2014-niveau).

I alderen 60-64 år er det en betingelse, at senioren i hvert indkomstår har en indkomst på minimum 184.261 kr. (2014-niveau). Indkomstkrevet i alderen 60-64 år svarer til 80 pct. af højeste dagpengesats korrigeret for arbejdsmarkedsbidraget på 8 pct.

Opfylder en selvstændigt erhvervsdrivende ikke indkomstkrevne, er vedkommende ikke berettiget til skattnedslag. Der findes ingen dispensationsmuligheder i lov om skattnedslag for seniorer.

Jeg kan godt forstå, at det kan føles urimeligt for en selvstændigt erhvervsdrivende, at vedkommende ikke kan opnå skattnedslag, fordi virksomheden går dårligt. Men det man skal have for øje er, at ordningen er målrettet en relativ snæver persongruppe. Der har ved udformningen af seniornedslaget været mange hensyn at tilgodes. Der er bl.a. lagt vægt på, at der er tale om en midlertidig ordning, og at ordningen skal være så let at administrere som muligt. Når man tager ovenstående i betragtning og også, at der er afsat begrænsede midler til ordningen, har det været den tidligere regerings vurdering, at betingelserne for at opnå seniornedslag er fastsat så rimelige som muligt.

Jeg har ikke planer om at ændre lov om skattnedslag for seniorer, der som nævnt blot er en midlertidig ordning, der ophører i 2016.